
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             176                  . 
 
 

data .        17/08/2023         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
SERVIZI PRE E DOPO SCUOLA PRIMARIA "FRASSATI" A.S. 2023/2024.  

AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE SOCIO-CULTURALE ONLUS "ANTARES". 

IMPEGNO DI SPESA. CIG Z003C3536C 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Determina  n.  176 del 17/08/2023 
Oggetto:  SERVIZI PRE E DOPO SCUOLA PRIMARIA "FRASSATI" A.S. 2023/2024.  

AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE SOCIO-CULTURALE ONLUS 
"ANTARES". IMPEGNO DI SPESA. CIG Z003C3536C 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Segretario Comunale individuato 
quale Responsabile dei Servizi Amministrativi, giusto decreto sindacale n. 39 del 30.12.2022; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 19.07.2023, con la quale è stata 
approvata l’organizzazione dei servizi pre e dopo scuola presso la scuola primaria “Frassati” di 
Caprie secondo le seguenti direttive: 
 
SERVIZIO PRE-SCUOLA 
• attivazione del servizio al raggiungimento del numero minimo di cinque alunni iscritti con 

decorrenza dal giorno 12 settembre 2023 (secondo giorno di scuola) e sino al termine delle 
lezioni, secondo il calendario scolastico; 

• assegnazione budget € 2.300,00; 
• compartecipazione da parte delle famiglie al servizio per 10,00/mese 
 
SERVIZIO DOPOSCUOLA 
• in analogia agli anni precedenti il servizio di dopo scuola sarà attivato presso la scuola primaria 

di Caprie nei locali all'uopo individuati 
• il servizio sarà attivato al raggiungimento del numero minimo di cinque alunni iscritti con 

decorrenza dal giorno secondo giorno scolastico e sino al termine delle lezioni secondo il 
calendario scolastico 

• la gestione del servizio sarà interamente a carico dell’operatore economico dietro utilizzo 
gratuito degli spazi scolastici. 

 
Dato atto che: 
 l’art. 48, 3° comma, del citato Codice dei Contratti Pubblici fa salvi, per gli affidamenti di 

importo inferiore alle soglie comunitarie, gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 le stazioni appaltanti non qualificate possono procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro nonché all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore a € 140.000,00 coincidente con la soglia   degli 
affidamenti diretti, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

 
Rilevato che alla luce dell’istruttoria svolta dalla sottoscritta in qualità di responsabile del progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, si attesta che: 
- l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 

dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi; 
 
Precisato che l’importo dell’affidamento in oggetto è, altresì, inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggettiaggregatori centrali di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

committenza, strumenti telematici di negoziazione ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 
296/2006. 
 
Richiamato il comma 8 dell’articolo 128 del D.Lgs. 36/2023 con il quale relativamente agli 
affidamenti di servizi alla persona inferiori alla soglia europea il legislatore ha scelto di non 
richiamare la disciplina generale degli appalti sotto soglia, ma di imporre, attraverso il richiamo al 
comma 3, esclusivamente il rispetto dei principi generali di qualità, continuità, accessibilità, 
disponibilità e completezza e gli obblighi di tener conto delle esigenze specifiche delle diverse 
categorie di utenti, con palese recepimento delle diffuse istanze degli operatori di settore delle 
obiettive criticità dell’attuazione del principio di rotazione. 
 
Atteso che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 
 
Considerato che in data 24.07.2023 si è provveduto a richiedere la disponibilità per la ripresa ed il 
costo per i suddetti servizi all’Associazione Socio-Culturale “Antares” Onlus di Susa, già affidataria 
per l’anno scolastico 2022/2023, e che la stessa ha fatto pervenire la propria offerta in data 
28.07.2023, protocollata al n. 0003599, pari ad € 13,33/ora IVA esente per il servizio pre-scuola ed 
ha confermato la propria disponibilità per il servizio dopo scuola con i seguenti costi a carico delle 
famiglie: 

 per i giorni lunedì – mercoledì – venerdì dalle ore 12:30 alle ore 18:00 € 120,00/mese 
 per i giorni dal lunedì al venerdì dal termine delle lezioni sino alle ore 18:00 € 150,00/mese 

oltre alla quota associativa; 
 
Preso atto che i requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 sono stati verificati da parte dell’ufficio 
attraverso la consultazione di banche dati accertando che la ditta affidataria: 
• è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal DURC on 

INAIL_36473688 con scadenza validità il 17.10.2023; 
 
Dovendosi quindi provvedere in merito all’impegno della quota di spesa a carico del Comune di 
Caprie per il servizio pre-scuola; 
 
Precisato che il servizio dopo scuola è interamente a carico delle famiglie; 
 
Rilevato che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante invio 
dell’avviso di impegno con posta elettronica certificata e che non sarà richiesta alcuna garanzia 
definitiva stante la modesta entità del corrispettivo d’appalto e la conosciuta competenza 
professionale della ditta affidataria. 
 
Evidenziato che la scrivente dichiara di non trovarsi rispetto al ruolo coperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990- art. 53 D.Lgs 165/2001- art. 7 dpr 62/2013 – art. 42 del D.Lgs 50/16 e sm. ed i. 
 
Dato atto che il CIG per il servizio è il seguente: Z003C3536C; 
 
Dato atto altresì che con deliberazione C.C. n. 17 del 17.04.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025; 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. Di organizzare il servizio di assistenza pre scuola presso la Scuola Primaria “Frassati” di Caprie 

per l’a.s. 2023/2024 dalle ore 7,30 e comunque fino all’inizio delle attività scolastiche, 
affidandone l’esecuzione all’Associazione Socio-Culturale “Antares” Onlus con sede in Susa 
(TO), Via Montello n. 73, C.F. 96033370014, dietro corrispettivo di € 13,33/ora IVA esente. 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.740,00 - CIG Z003C3536C - sul capitolo 04.02.1 

1570/2/3 denominato “Spese per scuole elementari – servizi amministrativi” calcolata sulla base 
del calendario scolastico dell’anno 2023/2024 come segue: 

• Anno 2023 periodo settembre - dicembre € 730,00 imp. 262/2022 
• Anno 2024 periodo gennaio - giugno € 1.010,00 imp. 262/2023. 

 
4. Di introitare la compartecipazione mensile di € 10,00 da parte degli utenti il servizio sulla risorsa 

3.0100 400/4/1. 
 
5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle note di debito con successivi atti. 
 
6. Di organizzare il servizio di assistenza dopo scuola presso la Scuola Primaria “Frassati” di 

Caprie per l’a.s. 2023/2024 come in premessa specificato, affidandone l’esecuzione 
all’Associazione Socio-Culturale “Antares” Onlus con sede in Susa (TO), Via Montello n. 73, 
C.F. 96033370014, dando atto che lo stesso si svolgerà con i tempi e le modalità previste dal 
disciplinare approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 176/2023. 

 
7. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ex art. 9 
comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/1999 e dell’art. 1, comma 710 della 
L. 208/2015. 

 
3. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante invio 

dell’avviso di impegno con posta elettronica certificata e che non sarà richiesta alcuna garanzia 
definitiva stante la modesta entità del corrispettivo d’appalto e la conosciuta competenza 
professionale della ditta affidataria. 

 
4. Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/10 e s.m.i. e che il codice CIG relativo alla commessa in argomento risulta essere il 
seguente: Z003C3536C. 

 
7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante pubblicazione sul 

sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 
29, del D.Lgs. 50/2016, efficace sino al 31.12.2023 in forza delle disposizioni transitorie e di 
coordinamento del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (Art. 225, comma 2, del Dlgs. 36/2023). 

 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Firmato digitalmente 

F.to: LAPAGLIA Dr.ssa Maria Margherita  
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato  digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Caprie, li 04/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 


